



KØBENHAVNS KOMMUNE

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
Direktionen

Til
Susan Hedlund, MB

E-mail: Susan_Hedlund@br.kk.dk

28. maj 2018

Sagsnr.
2018-0135596

Dokumentnr.
2018-0135596-3

Kære Susan Hedlund

Tak for din henvendelse af d. 15. maj 2018, hvor du har stillet spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om en borgersag ifm. tilbuddet HF Inklusion

Spørgsmål

Jeg vil gerne udbede mig en redegørelse.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Mht. borgersagen skal jeg henvise til vedlagte **fortrolige** bilag, hvori der redegøres nærmere for den konkrete sag.

Mht. HF Inklusion for unge med diagnose i autismspektret eller med tilsvarende støttebehov har der i det sidste stykke tid været flere henvendelser til jobcentret, Centralforvaltningen og borgmesteren om behovet for flere pladser.

På den baggrund beskrives i det følgende:

- mulighederne for ændring af budgettet til HF Inklusion
- tilbuddet HF Inklusion.

Mulighederne for at øge antallet af pladser på HF Inklusion

Det er ikke muligt for forvaltningen at øge budgettet og dermed antal pladser på HF Inklusion væsentligt. Det er der følgende årsager til:

Der er i dag afsat ca. 4,2 mio. kr. til køb af pladser på HF Inklusion. Som led i Ungeaftalen (april 2015) blev der disponeret 3,4 mio. kr. til indsatsen, som herefter er pris-/lønfremskrevet m.v. Det vil derfor kræve politisk beslutning at øge budgettet.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets besluttede den 6. februar 2017, punkt 11, at udbyde HF Inklusion, som udbudsområde 7, i udbud af Brobygning til uddannelse 2017. Rammeaftalen blev efter gennemført udbud tildelt Københavns Voksenuddannelsescenter (KVUC).

Såfremt det politisk besluttes at øge budgettet for køb af pladser på HF Inklusion med mere end 10 pct., skal rammeaftalen for HF Inklusion

Direktion

Bernstorffsgade 17
1577 København V

Telefon
3366 3366

www.kk.dk

jf. udbudsloven kapitel 15 genudbydes, hvormed Beskæftigelses- og Integrationsudvalget skal træffe beslutning om genudbud.

Årspladsprisen for en plads er ca. 117.000 kr. Inden for en ramme af 10 pct. kan der hermed købes 3 yderligere pladser på HF Inklusion løbende uden at der skal iværksættes et nyt udbud.

Det bemærkes, at en forøgelse af kapaciteten vil betyde, at der også skal afsættes flere midler i årene fremover til HF Inklusion på bekostning af andre tilbud.

HF Inklusion

HF Inklusion er et særligt tilrettelagte uddannelsesforløb med HF-enkeltfag for unge med diagnose inden for autismespektrumforstyrrelser eller med tilsvarende støttebehov, der er for-/revalidender¹.

Det er målet, at de unge efter 2 år på forløbet kan overgå til at deltage i den almindelige HF-undervisning.

Baggrunden for HF Inklusion

Tilbuddet er oprindeligt oprettet af Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) i samarbejde med KVUC. Baggrunden for, at Københavns Kommune har tilbuddet, skal bl.a. ses i lyset af, at staten, efter forvaltningens opfattelse, ikke stiller tilstrækkeligt med pladser til rådighed for målgruppen efter bekendtgørelse af lov om institutioner for almen-gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v.:

”* **§ 33 b.** Undervisningsministeren kan yde tilskud til institutioner, der udbyder særligt tilrettelagte forløb på uddannelsen til almen studentereksamen eller uddannelsen til hf-eksamen for elever med nedsat psykisk funktionsevne. Tilskuddet fastsættes på grundlag af takster på de årlige finanslove².”

Flere af de unge i målgruppen bliver på den baggrund i stedet omfattet af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og skal have tilbud herefter.

Visitering til HF Inklusion

Alle borgere kan søge om revalidering og om et konkret tilbud som led heri.

¹ Der kan også deltage et mindre antal af unge omfattet af andre målgrupper i lovgivningen som fx ressourceforløbsmodtagere. Uddannelseshjælpsmodtagere m.v. kan dog ikke modtage tilbuddet jf. lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, medmindre de har forsørgelsespligt overfor hjemmeboende børn

² Der er i dag 11 særligt tilrettelagte forløb, fordelt med 2 i Region Hovedstaden, 3 i Region Syddanmark, 3 i Region Midtjylland, 1 i Region Nordjylland og 2 i Region Sjælland. Forløbene omfatter udover STX og HF, også HHX og HTX. Der er 12 elever i en klasse. For et STX særligt tilrettelagt forløb er der hermed i alt 3 klaser med i alt 36 unge.

Unge optages på HF Inklusion ved, at KVUC først vurderer, om de unge i målgruppen kan drage fordel af uddannelsen. KVUC afgiver deres vurderinger til Jobcenter København – Ungecentret (JKU).

JKU træffer efterfølgende afgørelse, ift. om en ung er omfattet af lovgivningens bestemmelser om revalidering, og hvorvidt HF Inklusion er det relevante tilbud ift. den unge. Hvis den unge modtager afslag, vil den unge modtage andet relevant tilbud om vejledning og opkvalificering til uddannelse.

Hvis JKU giver afslag, kan den unge anke afgørelsen. Dette sker ved at klage til jobcentret, der så skal genvurdere sagen. Hvis afgørelsen fastholdes, sendes klagen til Ankestyrelsen. Alle borgere får med en afgørelse udleveret en klagevejledning.

Økonomi for HF Inklusion

Der er i dag afsat ca. 4,2 mio. kr. til køb af pladser på HF Inklusion, herunder til de forskellige elementer af HF Inklusion som mentorstøtte, særligt tilrettelagt uddannelse og ordinær uddannelse. Udover indsatsen i forløbet kan borgeren på tilbuddet også være omfattet af specialpædagogisk støtte (SPS-støtte), betalt af staten.

Indsatsen er normeret til 18 pladser i hhv. år 1 og år 2, i alt 36 pladser. Årspladsprisen er ca. 117.000 kr. i 2018.

Hvis borgeren ikke modtager HF Inklusion, vil borgeren typisk i stedet modtage et tilbud via en af leverandørerne af de Specialiserede uddannelsesveje³. Årspladsprisen for tilbud hos en leverandør med rammeaftale for levering af Specialiserede uddannelsesveje er mellem ca. 58.000 kr. og ca. 104.000 kr., afhængig af bl.a. ugentligt timetal, og hvorvidt der er tilknyttet psykolog/psykiater til indsatsen.⁴

HF Inklusion giver dog, i modsætning til tilbud om opkvalificering via leverandør af Specialiserede uddannelsesveje, mulighed for adgang til videregående uddannelse.

Med venlig hilsen

Michael Baunsgaard Schreiber
Direktør

³ Jf. Ungeaftalen leveres indsatsen for særligt udsatte unge af leverandører. Det er p.t. Hans Knudsen Institut (HKI), Incita og Væksthuset, der har rammeaftaler herom. Herudover købes mindre meget specialiserede tilbud hos andre leverandører.

⁴ Baseret på prisen for tilbud med rammeaftale på Specialiseret uddannelsesvej 2 med hhv. HKI og Væksthuset: Unge med komplicerede, evt. uafklarede, diagnostiske sygdomme og/eller handicap uden / med psykolog / psykiater.